



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3024 — Lundi 28 Janvier 2008

— 13^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

AUGMENTATION
DE CAPITAL REALISEE

AVIS DES SOCIETES

AMEN BANK

Siège social : Avenue Mohamed V -1002 TUNIS -

Amen Bank informe ses actionnaires et le public que l'augmentation de son capital social de **15 000 000 dinars**, décidée par l'Assemblée Générale Extraordinaire du 19 juin 2007 et ouverte à la souscription le 11 décembre 2007 conformément à la note d'opération, visée par le CMF sous le n° 07/583 du 06 décembre 2007, a été réalisée par :

- l'émission de 500 000 actions nouvelles de nominal 10 dinars souscrites en numéraire réservées aux anciens actionnaires avec une prime d'émission de 15 dinars par action ;
- l'attribution de 500 000 actions gratuites à raison d'une (1) action gratuite pour (14) actions anciennes ;
- l'émission de 500 000 actions nouvelles de nominal 10 dinars souscrites par voie de souscription publique avec une prime d'émission de 16 dinars par action.

Le capital social est ainsi porté à **85 000 000 dinars** divisé en 8 500 000 actions de nominal 10 dinars et l'article 6 des statuts a été modifié en conséquence.

2008 - AS - 45

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

GENRALE INDUSTRIELLE DE FILTRATION

- GIF -

Siège social : Km 35 GP1 - 8030 GROMBALIA -

La Générale Industrielle de Filtration -GIF- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2007.

Indicateurs de référence	4ème trimestre		Unités de mesures	Réalizations de l'exercice du 01/01 au 31/12/2007		
	2007	2006		2007	2006	Ecarts %
Ventes locales	1.937.996	1.706.946	DT	7.492.246	7.068.398	+ 5,996%
Ventes export	1.039.298	1.209.476	DT	3.357.292	3.179.265	+ 5,599%
Chiffre d'affaires	2.977.294	2.916.422	DT	10.849.538	10.247.663	+ 5,87%
Production	786.046	764.788	Filtres	3.057.661	2.951.289	+ 3,60%
Investissements auto-financés	235.951	118.115	DT	434.363	375.765	+ 15,60%
Investissements en leasing	175.762	218.933	DT		328.970	
Total investissements réalisés	411.713	337.048	DT	434.463	704.735	
Endettement bancaire CMLT	Néant	Néant	DT	Néant	Néant	
Encours leasing	187.643	313.257	DT	146.987	288.935	
Trésorerie	1.921.255	1.066.447	DT	3.637.651	2.313.846	+ 57,21% environ

Commentaires

- Les chiffres indiqués au titre de l'exercice 2007 demeurent provisoires jusqu'à approbation.
- Les modifications des données (exercice 2006) sont effectuées en fonction de la situation définitive de l'exercice clos.
- L'évolution du chiffre d'affaires net est de 5,87% malgré la rupture d'un contrat en sous traitance à partir du 2^{ème} semestre 2007.
- Les investissements engagés sont au 31/12/2007 de 700.000 dinars environ avance déduite.
- De nouveaux marchés sont en perspectives pour 2008 (Europe).

2008 - AS - 46

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****AIR LIQUIDE TUNISIE**

Siège social : Rue du lac Lemman - les berges du lac - 1053 Tunis -

La Société Air Liquide Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2007.**INDICATEURS D'ACTIVITE AU 31 DECEMBRE 2007**

		4e Trimestre		Cumulé à fin Décembre		Exercice
Unités		2 007	2 006	2 007	2 006	2 006
Revenus par type de produits (local & export)	DT	5 494 810	4 103 452	20 214 721	17 517 446	17 517 446
A l'export	DT	422 728	645 988	4 684 338	4 401 951	4 401 951
Sur le marché local	DT	5 072 082	3 457 464	15 530 382	13 115 495	13 115 495

		4e Trimestre		Cumulé à fin Décembre		Exercice
		2 007	2 006	2 007	2 006	2 006
Production (en volume)						
Volumes de production						
Production totale Tonnes		6 913	6 860	26 925	27 336	27 336

		4e Trimestre		Cumulé à fin Décembre		Exercice
Unités		2 007	2 006	2 007	2 006	2 006
- Marge sur coût matières	DT	4 460 021	3 413 119	16 927 001	15 165 561	15 165 561
- Valeur ajoutée brute	DT	2 219 127	1 580 248	9 255 449	8 154 355	8 154 355
- Excédent brut d'exploitation	DT	3 067 132	1 614 354	9 034 082	7 391 815	7 391 815
- Fonds de roulement	DT	27 135 614	25 873 921	27 135 614	25 873 921	25 873 921
- Besoins en fonds de roulement	DT	27 401 648	26 277 373	27 401 648	26 277 373	26 277 373
- Dotations aux amortissements et aux provisions	DT	858 156	478 709	2 733 156	2 328 209	2 328 209
- Endettement net	DT	-11 838 273	-10 877 416	-11 838 273	-10 877 416	-10 877 416
- Investissements	DT	678 134	1 411 691	2 619 569	3 045 479	3 045 479
- Effectif		108	109	108	109	109

COMMENTAIRES SUR LES INDICATEURS D'ACTIVITE AU 31 DECEMBRE 2007

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels publiés ci-dessus, sont issues de notre comptabilité.

Les comptes ont été élaborés conformément aux conventions, principes et méthodes comptables prévus par les normes, appliqués de façon constante.

- Progression de 15,4% du chiffre d'affaires avec une progression de l'export de + 6,4%
- Les volumes produits sont en légère baisse par rapport à ceux de l'exercice 2006, en raison de la mutation d'une partie de nos productions vers le site de certains gros clients.
- Les indicateurs de marge et résultats intermédiaires de gestion ne peuvent être appréciés qu'au niveau des résultats consolidés des sociétés du Groupe, ceux-ci n'étant pas encore disponibles.

(*) Les données de l'année 2006 ont été ajustées afin de prendre en compte les résultats définitifs de la société tels qu'approuvés par l'Assemblée Générale Ordinaire du 15 Juin 2007. Des reclassements entre les revenus et les autres produits d'exploitation ont par ailleurs été effectués au titre de cette même année afin de rendre la présentation comparable.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (Suite)

COMPAGNIE INTERNATIONALE DE LEASING

- CIL -

Siège social : 16 Avenue Jean Jaures - 1001 Tunis -

La COMPAGNIE INTERNATIONALE DE LEASING -CIL- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2007.

(exprimé en 1000 DT)

INDICATEURS	4 ^{ème} trimestre 2007	4 ^{ème} trimestre 2006	EXERCICE 2007	EXERCICE 2006(*)
MONTANT DES MISES EN FORCE	37 907	17 160	132 463	91 833
AGRICULTURES ET PÊCHE	8 372	4 455	25 068	21 364
BTP	2 299	2 047	13 417	10 468
INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES	4 883	2 111	14 809	12 955
TOURISME	5 441	2 287	21 591	14 284
TRANSPORT	2 354	1 590	11 970	6 926
COMMERCE	5 324	2 819	19 240	14 276
SERVICES DIVERS	9 234	1 851	26 368	11 560
MONTANT DES APPROBATIONS	18 442	8 578	76 960	14 686
AGRICULTURES ET PÊCHE	6 790	1 879	24 847	3 025
BTP	1 657	324	5 357	756
INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES	1 903	805	7 678	1 059
TOURISME	1 369	799	8 454	1 534
TRANSPORT	2 093	894	8 816	1 215
COMMERCE	1 990	1 018	8 901	1 749
SERVICES DIVERS	2 640	2 859	12 907	5 348
TOTAL DES ENGAGEMENTS	208 891	172 237	208 891	172 237
TOTAL DES ENGAGEMENTS CLASSÉS	19 957	23 850	19 957	23 850
REVENUS BRUTS DE LEASING	30 141	22 649	102 798	87 847
REVENUS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES)	5 782	4 882	20 180	18 420
PRODUITS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES)	3 075	2 577	10 630	9 676
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	1 103	886	3 632	3 279
RÉPARTITION DE L'ENCOURS FINANCIER PAR SECTEURS			193 818	155 458
AGRICULTURES ET PÊCHE	-	-	36 519	29 862
BTP	-	-	20 825	18 302
INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES	-	-	26 391	24 549
TOURISME	-	-	26 623	19 507
TRANSPORT	-	-	16 393	10 672
SERVICES DIVERS	-	-	67 067	52 566
STRUCTURE DES RESSOURCES			160 470	136 586
EMPRUNTS OBLIGATAIRES	-	-	73 200	75 600
EMPRUNTS ÉTRANGERS	-	-	19 256	22 990
AUTRES EMPRUNTS	-	-	68 014	37 996
TRÉSORERIE NETTE			2837	6 683
BANQUES & CAISSES	-	-	2 337	2 745
PLACEMENTS COURANTS	-	-	500	3 938
CAPITAUX PROPRES			25 397	23 308
EFFECTIF			64	58

MISES EN FORCES : LES CONTRATS DONT LA FACTURATION DES LOYERS A DEMARRE**ENGAGEMENT** : ENCOURS FINANCIERS+CONTRAT SUSPENDUS-DEPOT DE GARANTIE+IMPAYES**REVENUS BRUTS DE LEASING** : LOYERS+INTERETS INTERCALAIRES**REVENUS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES)** : TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION**PRODUITS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES)**:TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION-CHARGES FINANCIERES NETTES+PRODUITS DES PLACEMENTS**TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION** : CHARGES DE PERSONNEL+AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION+DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS**ENCOURS FINANCIERS** : ENCOURS FINANCIERS+CONTRATS SUSPENDUS-DEPOT DE GARANTIE**FAITS SAILLANTS**

L'activité de la CIL a été marquée au cours de l'exercice 2007 par un accroissement de 44,24% des mises en forces par rapport à l'exercice 2006

Le produit net de leasing a enregistré une évolution de 9,86% par rapport à 2006

L'encours des engagements a enregistré au cours de l'exercice 2007 un accroissement de 21,2%

Les créances classées ont enregistré une amélioration fin de l'exercice 2007 (9,55%) par rapport à fin 2006 (13,84%)

(*)LES MONTANTS ARRETES AU 31/12/2006 SONT RECTIFIES ET AJUSTES PAR RAPPORT A CELLES PUBLIES AU 25/01/2007

AVIS DES SOCIETES (Suite)

ARAB TUNISIAN BANK

Siège Social :9, rue Hédi Nouira, 1001 Tunis

L' ARAB TUNISIAN BANK publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2007.

Unité en 1000 DT

	4 ^{ème} Trimestre 07	4 ^{ème} Trimestre 06	Au 31/12/2007	Au 31/12/2006	Evolution Déc 07- Déc 06
1- Produits d'exploitation bancaire	53 241	39 802	188 700	153 795	34 905
*Intérêts	31 652	22 869	110 052	85 063	24 989
*Commissions en produits	5 832	5 188	20 910	18 800	2 110
*Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	15 757	11 745	57 738	49 932	7 806
2- Charges d'exploitation bancaire	24 878	19 403	89 549	71 108	18 441
*Intérêts encourus	23 463	18 380	85 697	68 453	17 244
*Commissions encourues	1 415	1 023	3 852	2 655	1 197
*Autres charges					
3- Produit Net Bancaire	28 363	20 399	99 151	82 687	16 464
4- Autres produits d'exploitation	42	18	112	92	20
5- Charges opératoires, dont:	15 134	13 853	50 914	44 711	6 203
*Frais de personnel	7 685	7 452	27 272	26 213	1 059
*Charges générales d'exploitation	5 038	4 328	16 246	13 242	3 004
6- Structure du portefeuille au Bilan:			699 547	596 938	102 609
*Portefeuille-titres commercial			610 622	528 508	82 114
*Portefeuille-titres d'investissement			88 925	68 430	20 495
7- Encours des crédits à la clientèle apparaissant au Bilan			1 226 903	1 135 295	91 608
8- Encours des dépôts de la clientèle au Bilan, dont :			2 256 915	1 790 871*	466 044
*Dépôts à vue			549 040	584 065	-35 025
*Dépôts d'épargne			261 481	210 487	50 994
9- Emprunts et ressources spéciales au Bilan			127 556	68 559	58 997
10- Capitaux propres apparaissant au Bilan			201 674	182 354	19 320

* N.B: Pour les besoins de la comparabilité, l'encours des dépôts au 31-12-2006 a été retraité (détail dans le point 3).

I. Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels arrêtés au 31 décembre 2007.

1) Référentiel d'élaboration des états financiers

Les indicateurs trimestriels de l'Arab Tunisian Bank sont élaborés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes relatives aux établissements bancaires (normes 21 à 25) ; ainsi qu'aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

2) Bases de mesures et principes comptables pertinents appliqués

Les indicateurs trimestriels sont établis selon les principes, normes comptables et règles de mesures qui se résument comme suit :

2-1. Règles de prise en compte des revenus :

Les revenus sont pris en compte en résultat de façon à les rattacher à l'exercice au cours duquel ils sont courus, sauf si leur encaissement effectif n'est pas raisonnablement assuré.

- Rattachement des intérêts : les intérêts sont comptabilisés à mesure qu'ils sont courus sur la base du temps écoulé, les intérêts non courus sont constatés en hors bilan.

- Les intérêts réservés : les intérêts dont le recouvrement est devenu incertain, constatés lors de l'évaluation des actifs et couverture des risques, sont logés dans un compte de passif intitulé « agios réservés ».

La banque a établi ses critères de réservation d'agios sur la base de l'article 9 de la circulaire BCT n° 91-24.

Commissions : sont prises en compte dans le résultat :

* lorsque le service est rendu

* à mesure qu'elles sont courues sur la période couverte par l'engagement ou la durée de réalisation du crédit.

2-2. Règles de constatation des dotations aux provisions :

Pour l'établissement des indicateurs d'activité au 31/12/2007, il a été procédé à l'évaluation des créances conformément aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

2-3. Règles de classification et d'évaluation des titres et constatation des revenus y afférents

a) Classement des titres:

- Titres de transaction: titres à revenu fixe ou variable acquis en vu de leur revente à brève échéance et dont le marché de négociation est jugé liquide;

- Titres de placement: se sont les titres acquis avec l'intention de les détenir à court terme durant une période supérieure à 3 mois;

- Titres d'investissement: les titres acquis avec l'intention ferme de les détenir en principe jusqu'à leur échéance et dont la banque dispose de moyens suffisants pour concrétiser cette intention;

- Titres de participation: actions et autres titres à revenu variable détenus pour en retirer une rentabilité satisfaisante sur une longue période, ou pour permettre la poursuite des relations bancaires avec la société émettrice;

- Parts dans les entreprises associées et co-entreprises et parts dans les entreprises liées: les titres dont la possession durable est estimée utile à l'activité de la banque, permettant ou non d'exercer une influence notable, un contrôle conjoint ou exclusif sur la société émettrice.

b) Evaluation des titres :

- Les titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition.

- Les droits préférentiels de souscriptions et les droits d'attributions sont inclus dans le coût.

- A chaque arrêté comptable, il est procédé à l'évaluation des titres à la valeur boursière pour les titres cotés et à la valeur d'usage pour les titres non cotés. La valeur d'usage est déterminée par ordre de disponibilité de l'information, le cours de la dernière transaction, l'actif net réévalué et la valeur mathématique. Les moins-values par rapport au coût font l'objet de provisions, alors que les plus-values ne sont pas constatées.

c) Revenus du portefeuille titres

Les revenus du portefeuille titre sont constatés en résultat dès qu'ils sont acquis même s'ils ne sont pas encore encaissés;

- les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi (décision de distribution de l'AGO de la société émettrice)

- les intérêts courus sur bons et obligations à la date de clôture sont des produits à recevoir constatés en produits

ARAB TUNISIAN BANK - (Suite)**2-3. Règles de conversion des opérations en monnaies étrangères, de réévaluation et de constatation des résultats de changes :**

- Règles de conversion: les charges et produits libellés en devises sont convertis en dinars sur la base du cours de changes au comptant à la date de leur prise en compte;
- réévaluation des comptes de position: à chaque arrêté comptable les éléments d'actif, de passif et de hors bilan sont réévalués sur la base de la moyenne des cours acheteurs et vendeurs du jour de l'arrêté de la situation ;
- Constatation du résultat de change: à chaque arrêté comptable la différence entre, d'une part les éléments d'actif, de passif et de hors bilan et d'autres parts les montants correspondants dans les comptes de contre valeurs position de change sont prises en compte en résultat de la période concernée.

3) Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité

Au 31 décembre 2007, il a été décidé de procéder aux opérations de reclassements ci-après :

- Les comptes de prêts à la BCT figurant au 31 décembre 2006 sous la rubrique Caisse et avoirs auprès de la BCT et CCP pour 61 512 KDT, ont été reclassés sous la rubrique Créances sur les établissements bancaires et financiers.
- Le compte provision pour chèques certifiés figurant au 31 décembre 2006 sous la rubrique Autres passifs pour 4 583 KDT, a été reclassé sous la rubrique Dépôts et avoirs de la clientèle.

Les données comparatives au 31/12/2006 ont été, en conséquence, retraitées comme suit :

Désignation	Montant avant retraitement 31/12/2006	Montant après retraitement 31/12/2006	Variation
Caisse et avoirs auprès de la BCT et CCP	97 457	35 945	-61 512
Créances sur les établissements bancaires et financiers	258 508	320 021	61 512
Autres passifs	26 920	22 337	-4 583
Dépôts et avoirs de la clientèle	1 786 288	1 790 871	4 583

II -Les faits marquants au 31 Décembre 2007.

Au 31 Décembre 2007, l'ATB a réussi à atteindre un taux de progression de **22,7%** de **chiffre d'affaires** qui s'est établi à **188,8 MD** contre **153,9 MD** à fin 2006. Le **PNB** s'est inscrit en hausse de **19,9%** pour s'établir à **99,1 MD** au terme de l'exercice 2007 contre **82,7 MD** une année auparavant.

L'évolution des différentes composantes du **PNB** fait ressortir une marge sur intérêts, enregistrant une progression de **46,6%**, une marge sur commissions en hausse de **5,7%** et les revenus sur portefeuille titres- commercial et d'investissement ont enregistré une évolution positive de **15,6%**.

les commissions perçues ont connu une évolution de **11,2%** pour s'établir à **20,9 MD** au 31 décembre 2007 contre **18,8 MD** à fin décembre 2006 et **le ratio de couverture des frais de personnel** par les commissions s'est situé à **76,7%** contre **71,7%** à fin 2006, soit une amélioration de **5 points**.

Ces bonnes performances de l'Arab Tunisian Bank pour l'exercice 2007 résultent essentiellement de la croissance soutenue des dépôts et des crédits.

En effet, les **dépôts de la clientèle** se sont inscrits à **2.256,9MD** à fin décembre 2007 en hausse de **26 %** par rapport à 2006. Le volume des **créances brutes** a connu une évolution positive et s'est accru de **8,4%** pour atteindre **1.357,7 MD** au terme de l'année 2007 contre **1.252,9 MD** à fin 2006.

Le portefeuille –titres commercial a enregistré une progression de **15,6%** passant de **528,5 MD** à **610,7 MD** au terme de l'exercice 2007.

Entre janvier et décembre 2007, **le cours de l'action de l'Arab Tunisian Bank** a connu une croissance de plus de **23%**, passant de **4,400 dinars** le 2 janvier 2007 à **5,420 dinars** le 31 Décembre 2007.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****BANQUE INTERNATIONALE ARABE DE TUNISIE****- BIAT -**

Siège Social :70/72, Avenue Habib Bourguiba BP 520-1080 Tunis

La BANQUE INTERNATIONALE ARABE DE TUNISIE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2007.

(Unité=En DT)

LIBELLES	QUATRIEME TRIMESTRE 2007	QUATRIEME TRIMESTRE 2006	DU DEBUT DE L'EXERCICE COMPTABLE 2007 AU 31/12/2007	DU DEBUT DE L'EXERCICE COMPTABLE 2006 AU 31/12/2006
1- Produits d'exploitation bancaires répartis en :	96 053 385,947	86 990 914,586	343 090 430,877	310 240 551,362
* Intérêts	66 594 303,004	61 897 195,351	240 763 537,613	212 621 520,953
* Commissions en produits	13 198 054,574	12 720 059,808	48 806 102,474	46 750 021,340
* Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement et opérations financières	16 261 028,369	12 373 659,427	53 520 790,790	50 869 009,069
2- Charges d'exploitation bancaires réparties en :	29 767 769,520	25 920 473,593	114 456 282,918	98 173 958,733
* Intérêts encourus	29 174 649,957	24 854 815,648	111 309 491,696	95 139 676,628
* Commissions encourues	593 119,563	1 065 657,945	3 146 791,222	3 034 282,105
* Autres charges				
3- Produit net bancaire	66 285 616,426	61 070 440,993	228 634 147,959	212 066 592,629
4- Autres produits d'exploitation	746 661,716	592 736,925	2 703 459,139	2 337 944,538
5- Charges opératoires, dont:	35 346 862,070	30 646 476,619	135 480 022,033	126 380 958,709
* Frais de personnel	22 472 397,066	20 458 061,309	90 812 451,279	82 665 505,979
* charges générales d'exploitation	8 700 095,366	6 700 167,565	29 584 388,512	28 024 704,986
6- Structure du portefeuille :	-	-	615 200 440,705	502 060 936,589
* Portefeuille-titres commercial	-	-	460 615 530,551	369 346 318,468
* Portefeuille-titres d'investissement	-	-	154 584 910,154	132 714 618,121
7- Encours des crédits	-	-	3 064 096 041,399	2 836 385 762,572
8- Encours des dépôts, dont:	-	-	4 099 417 862,301	3 464 273 325,848
* Dépôts à vue	-	-	1 792 570 821,670	1 500 277 900,069
* Dépôts d'épargne	-	-	910 655 403,430	808 507 575,922
9- Emprunts et ressources spéciales	-	-	171 810 311,060	179 191 906,687
* Emprunt obligataire	-	-	20 075 463,014	30 114 259,589
* Emprunts subordonnés	-	-	77 142 714,496	77 171 374,645
* Ressources spéciales	-	-	74 592 133,550	71 906 272,453
10- Capitaux propres (après affectation du resultat)	-	-	403 549 071,854	365 579 489,508

NOTES AUX INDICATEURS D'ACTIVITE DE LA BIAT AU 31/12/2007**I- BASES DE MESURE ET PRINCIPES COMPTABLES ADOPTES LORS DE L'ETABLISSEMENT DES INDICATEURS PUBLIES.**

Les présents indicateurs de la banque sont arrêtés en appliquant les principes et conventions comptables prévus par le décret n°96-2459 du 30-12-1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité et des principes comptables prévus par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires.

Ces principes et conventions comptables concernent principalement les règles qui ont été appliquées pour la prise en compte des produits et des charges et les règles de conversion des opérations en devises.

1. Les règles de prise en compte des produits d'exploitation bancaires

Les intérêts, les produits assimilés et les commissions bancaires sont pris en compte dans le produit net bancaire de la période pour leurs montants se rapportant à la période relative au quatrième trimestre de l'année 2007.

Ainsi, les produits qui ont été encaissés et qui concernent des périodes postérieures au 31-12-2007 ne sont pas pris en considération dans les produits d'exploitation bancaires de la période et ce, conformément aux dispositions prévues par les normes comptables.

En revanche, les intérêts et commissions bancaires courus et non échus au 31-12-2007 sont inclus dans les produits d'exploitation bancaires de la période.

En application des dispositions prévues aussi bien par la norme comptable sectorielle n°24 que par la circulaire n°91-24 du 17-12-1991 de la Banque Centrale de Tunisie, les intérêts et produits assimilés exigibles au 31-12-2007 et non encaissés ou dont l'encaissement est douteux ne sont pas pris en considération dans le résultat et figurent au bilan sous forme d'agios réservés.

Les intérêts et produits assimilés constatés en agios réservés au cours des exercices antérieurs et qui sont encaissés en 2007 sont en revanche inclus dans les produits d'exploitation bancaires arrêtés au 31-12-2007.

2. Les règles de prise en compte des charges

Les charges d'intérêts et les commissions encourues sont prises en compte pour leurs montants se rapportant au quatrième trimestre de l'année 2007. Ainsi, les charges qui ont été décaissées et qui concernent des périodes postérieures au 31-12-2007 sont constatées dans le bilan sous forme de comptes de régularisation.

3. Les règles de conversion des opérations en devises

La conversion des opérations en devises est effectuée conformément aux dispositions prévues par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires, les indicateurs financiers sont arrêtés en tenant compte des créances et des dettes en devises qui sont converties sur la base du dernier cours de change interbancaire du mois de décembre 2007 et de la position de change en devises convertis sur la base du dernier cours de change moyen de la BCT du mois de décembre 2007. Les gains et pertes de change résultant de cette conversion sont pris en compte dans le résultat arrêté au 31-12-2007.

II- JUSTIFICATIONS DES ESTIMATIONS RETENUES**1. Les produits d'exploitation bancaires**

Les produits d'exploitation bancaires s'élèvent au 31 décembre 2007 à 343 090 mD.

Ces produits d'exploitation bancaire sont composés des postes suivants :

- Intérêts et revenus assimilés,
- Commissions en produits,
- Revenus du portefeuille titres commercial et opérations financières et revenus du portefeuille d'investissement.

Conformément aux dispositions prévues par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires et par la circulaire n°91-24 du 17-12-1991 de la Banque Centrale de Tunisie, ces produits d'exploitation bancaires sont présentés nets des agios réservés.

Il est à noter qu'il y a eu un changement de présentation concernant les intérêts payés sur les emprunts en dinars et en devises du marché de change à terme qui ont été transférés de la rubrique produits d'exploitation bancaire à la rubrique charges d'exploitation bancaires.

SITUATION AU 31/12/2006

	NOUVELLE SITUATION	ANCIENNE SITUATION	VARIATION
* Produits d'exploitation bancaires	310 240 551,362	316 853 795,722	-6 613 244,360
* Charges d'exploitation bancaires	98 173 958,733	104 787 203,093	-6 613 244,360

2. Les charges d'exploitation bancaires

Les charges d'exploitation bancaires s'élèvent au 31 décembre 2007 à 114 456 mD.

Ces charges d'exploitation bancaire sont composées des postes suivants :

- Intérêts encourus et charges assimilées,
- Commissions encourues,
- Autres charges.

Les intérêts encourus sont composés des intérêts sur comptes ordinaires, sur comptes d'emprunts interbancaires, sur dépôts de la clientèle, sur emprunts obligataires, subordonnés et sur ressources spéciales.

Les commissions encourues sont composées des commissions sur opérations de trésorerie et interbancaires, des commissions sur opérations de la clientèle et des commissions sur prestations de services financiers.

BIAT - (Suite)**3. Les charges opératoires**

Il est à noter qu'il y a eu un changement de présentation concernant certains comptes de charges de la rubrique charges générales d'exploitation à la rubrique frais de personnel.

SITUATION AU 31/12/2006

	NOUVELLE SITUATION	ANCIENNE SITUATION	VARIATION
* Frais de personnel	82 665 505,979	78 133 396,125	4 532 109,854
* Charges générales d'exploitation	28 024 704,986	32 556 814,840	-4 532 109,854

4. La structure du portefeuille

Ce poste comporte les encours du portefeuille titre commercial et du portefeuille titre d'investissement.

Les encours du portefeuille titres d'investissement sont composés des titres d'investissement, des titres de participation, des titres des entreprises associées et coentreprises, des titres des entreprises liées et des fonds gérés à capital risque.

Ces encours des titres sont présentés en brut c'est-à-dire compte tenu des créances rattachées et compte non tenu des provisions constituées sur ces titres.

5. Les encours des crédits

Les encours des crédits de la clientèle sont composés des comptes débiteurs, des autres concours, des crédits sur ressources spéciales et des comptes courants associés.

Ces encours des crédits sont présentés en brut c'est-à-dire compte tenu des créances rattachées et compte non tenu des agios réservés et des provisions constituées sur les créances douteuses.

6. Les encours des dépôts

Les encours des dépôts de la clientèle sont composés des dépôts à vue, des comptes d'épargne, des comptes à échéance, des bons à échéance et valeurs assimilées, des certificats de dépôt marché monétaire, des autres sommes dues à la clientèle et des dettes rattachées.

Ces encours des dépôts sont majorés des dettes rattachées et diminués des créances rattachées sur ces dépôts.

7. Emprunts et ressources spéciales

Les emprunts et ressources spéciales sont présentés compte tenu des dettes rattachées.

8. Capitaux propres

Pour les besoins de la comparabilité des indicateurs financiers présentés, les capitaux propres au 31/12/2006 sont présentés après affectation du résultat.

Les résultats enregistrés par la BIAT au 31/12/2007 ne sont pas inclus aux capitaux propres présentés à cette même date.

2008 - AS - 50

AVIS**COURBE DES TAUX DU 28 JANVIER 2008**

Code ISIN	Taux du marché monétaire au jour le jour et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication)^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux du marché monétaire au jour le jour	5,333%		
TN0008002206	BTCT 52 semaines 26/02/2008		5,346%	
TN0008002214	BTCT 52 semaines 08/04/2008		5,365%	
TN0008000226	BTCT 52 semaines 27/05/2008		5,387%	
TN0008000135	BTA 5 ans " 6,75% 11 juin 2008 "		5,394%	1 004,424
TN0008002230	BTCT 52 semaines 24/06/2008		5,400%	
TN0008002248	BTCT 52 semaines 29/07/2008		5,416%	
TN0008002255	BTCT 52 semaines 09/09/2008		5,435%	
TN0008002263	BTCT 52 semaines 07/10/2008		5,447%	
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,473%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,517%	1 010,177
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,697%	1 020,945
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		6,016%	999,110
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		6,277%	991,229
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,360%	1 056,477
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,399%	1 094,537
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,497%	1 027,319
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,773%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,897%		989,220
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	7,158%		976,557

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR		PLUS OU MOINS VALUE DEPUIS LE 31/12/2007	
			LIQUIDATIVE du 25/01/2008	LIQUIDATIVE du 28/01/2008	EN DINARS	EN %
SICAV OBLIGATAIRES						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	121,353	121,388	0,345	0,29%
SICAV RENDEMENT	SBT	30/03/2007	103,873	103,905	0,303	0,29%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	102,744	102,774	0,283	0,28%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	26/03/2007	105,081	105,114	0,322	0,31%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	16/04/2007	104,947	104,985	0,362	0,35%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	18/04/2007	105,198	105,211	0,361	0,34%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	21/05/2007	103,495	103,529	0,329	0,32%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	14/05/2007	103,539	103,572	0,327	0,32%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	12/04/2007	106,263	106,297	0,318	0,30%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	22/05/2007	105,211	105,246	0,334	0,32%
SANADETT SICAV	AFC	21/05/2007	108,393	108,429	0,362	0,33%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	14/05/2007	104,560	104,572	0,333	0,32%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	26/04/2007	104,162	104,196	0,334	0,32%
MILLENNIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	31/05/2007	106,454	106,490	0,335	0,32%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	10/04/2007	104,813	104,849	0,338	0,32%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	18/04/2007	106,216	106,248	0,323	0,30%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	29/05/2007	106,513	106,543	0,322	0,30%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	25/05/2007	104,316	104,346	0,288	0,28%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	29/03/2007	105,524	105,559	0,345	0,33%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	-	107,969	107,982	0,347	0,32%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	-	104,538	104,578	0,381	0,37%
FCP OBLIGATAIRES						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,104	1,105	0,003	0,27%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,428	10,431	0,032	0,31%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	-	10,446	10,449	0,033	0,32%
SICAV MIXTES (OBLIGATIONS + ACTIONS)						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	39,966	39,970	0,108	0,27%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	29,021	29,031	0,098	0,34%
SICAV BNA	BNA Capitaux	16/04/2007	75,312	75,271	1,326	1,79%
SUD VALEURS SICAV	Sud Invest	31/05/2007	87,980	88,094	3,465	4,09%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	31/05/2007	899,295	900,874	30,951	3,56%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	18/05/2007	64,339	64,296	-0,271	-0,42%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	18/04/2007	102,434	102,422	-0,397	-0,39%
ARABIA SICAV	AFC	21/05/2007	56,809	56,841	0,733	1,31%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	14/05/2007	46,922	46,759	-0,376	-0,80%
SICAV AVENIR	STB Manager	24/05/2007	48,451	48,441	-0,037	-0,08%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	94,240	94,211	0,556	0,59%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	90,505	90,350	1,280	1,44%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	10/04/2007	12,817	12,816	0,117	0,92%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	69,811	69,657	1,837	2,71%
SICAV CROISSANCE	SBT	30/03/2007	174,513	174,329	5,230	3,09%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	18/04/2007	113,479	113,451	-0,273	-0,24%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	28/05/2007	1 248,217	1 244,594	27,940	2,30%
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 493,943	1 498,882	33,727	2,30%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 132,774	132,377	-0,119	-0,09%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 129,268	129,118	-0,121	-0,09%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	21/05/2007	** 119,124	119,276	0,674	0,57%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,438	1,438	0,042	3,01%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,321	1,322	0,027	2,08%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 8 879,135	8 767,074	-100,344	-1,13%
FCP IRADETT 20	AFC	-	10,670	10,682	0,093	0,88%
FCP IRADETT 50	AFC	-	10,791	10,812	0,134	1,25%
FCP IRADETT 100	AFC	-	11,018	11,045	0,162	1,49%
FCP IRADETT CEA	AFC	-	10,734	10,755	0,212	2,01%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	-	** 100,661	99,669	-0,662	-0,66%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	-	** 103,246	102,848	2,118	2,10%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	-	** 102,842	102,624	1,743	1,73%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	11,033	11,015	0,440	4,16%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 021,733	1 021,618	2,597	0,25%

* S.C. :SICAV de type Capitalisation

** V.L. Calculée hebdomadairement

BULLETIN OFFICIEL

DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

Publication paraissant
du Lundi au Vendredi sauf jours fériésPrix unitaire : 0,250 dinar
Etranger : Frais d'expédition en susLe Président du CMF :
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOUM

IMPRIMERIE

du
CMF

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS